D. O.

D.      G  
          O.      M.

JO. DE. GAMBIS. PATRITIUS. RAVENNAS. EPŪS; ET. PRINCEPS. ASCULANUS. AD. AUGENDUM. DIVINUM. CULTUM. EREXIT. UNAM. MANSIONARIAM. IN. HAC. INSIGNI. CATHEDRALI, SUB LEGIBUS. ALIARUM; ILLIQUE. PRO. DOTE. ASSIGNAVIT TERRAS. AB. IPSO. EMPTAS. PRETIO. SCUTORUM 1525. IN. CONTRADA. LO. CASTAGNETO; QUAE. NUMQUAM. ALIENARI; VEL. PERMUTARI. POSSINT; ET. MANSIONARIO. PRO. TEMPORE. EXISTENTI. INIUNXIT. ONUS. UNIUS. ANNIVERSARII. IN. DIE. SUAE. DEPOSITIONIS. CUM. ASSISTENTIA. CAPITULI, ET. MANSIONARIUM. IN. PERPETUUM. PRO. SUFFRAGIO. ANIMAE. SUAE; ET. SUORUM; AC. ONUS. CELEBRANDI; SIVE. CELEBRARI. FACERE. PERPETUO. DUAS. MISSAS. IN. HEBDOMADA; UNAM. AD. ALTARE. SUBTERRANEUM. S. EMIDII. IN. CATHEDRALI. SINGULIS. DIEBUS. JOVIS, ET. ALTERUM. SINGULIS. DIEBUS. DOMINICIS. IN. ECCLEISA. NOVA. AB. IPSO. EPISCOPO. CONSTRUCTA. IN. CRYPTA. EJUSDEM. S. EMIDII. EXTRA. MOENIA. CIVITATIS. PRO. SUFFRAGIO. UT. SUPRA. PROUT. CONSTAT. EX. BULLA., ET. INSTRUMENTIS. ERECTIONIS. AC. EMPTIONIS. ROG. MARIANI. QUINTILII. CANCELLARII. EPISCOPALIS. SUB. DIE. 27. FEBRUARII. 1720. ET. RESPECTIVE. JOSEPHI. BACCHETTI. SUB. DIEBUS. 20., ET. 28. SEPTEMBRIS. 1717. REPOSITIS. IN. ARCHIVIO. CAPITULARI.

Fece in oltre riparare il Palazzo di Ancarano Feudo della sua Chiesa, che era stato mal trattato dal Tremuoto, e minacciava ruina.

Nè qui terminò il Zelo suo Pastorale, mentre sapendo essere necessario rinnovare le leggi Ecclesiastiche, acciocchè non sieno ignorate, e se ne inculchi con premura la osservanza; quindi è, che nell' anno 1718. nei giorni xv., xvi., e xvii. di Maggio fece il Sinodo Diocesano, e lo dedicò al Regnante Pontefice *Clemente XI.* Lodano meritamente il nostro Vescovo *Serafino Pasolini* (2), e *Niccolò Coletti* (3). Essendo poi giunto all' età di anni LXXVIII., e non LXXVI., come porta la Iscrizione, posciachè dall' anno 1648. in cui nacque, all' anno 1726. nel quale morì, si computano anni LXXVIII., passò all' altra vita, e fu sepolto nella sua Cattedrale, ma il Nipote Conte *Carlo Francesco Gambi*

G

*Gambi* suo Erede con marmi fece adornare la sepoltura, e porvi ancora la seguente Inscrizione.

D. O. M.

JOANNI. GAMBI. PATRICIO. RAVENNATI. JURIS. PERITISSIMO  
 CUJUS. VIGILANTIAM. IN. OBEUNDIS  
 MAGNITUDINEM. VERO. ANIMI. IN. TOTIES. REICIENDIS  
 A. SYMMIS. PLVRIBVS. PONTIFICIBVS. VLTRO. DELATIS. MVNERIBVS  
 DIU. ROMA. SUSPEXIT  
 ASCULANO. TANDEM. ANTISTITI. LICET. INVITO. RENVNCIATO  
 CAROLUS. FRANCISCUS. EX. FRATRE. NEPOS. ET. HAERES  
 GRATI. ANIMI. ERGO. MONUMENTUM. POSUIT  
 OBIT. ANNO. REPARATAE. SALUTIS. MDCCXXVI.  
 AETATIS. VERO. SVAE. LXXVI.